
 

Via Pietro Giuria, 9  

10125 Torino 

Tel:  +39  011 670.7197 

Fax: +39  011 670.7198 

e-mail: direzione.farmaco@unito.it 

 

 

 

Decreto Repertorio n. ../2021 

Prot. n.  …del    /10/2021 

 

OGGETTO: Proroga bando per la mobilità studentesca Erasmus+ for Traineeship – Call 2021 - 

Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZA E TECNOLOGIA DEL FARMACO 

 

Visto lo Statuto d’Ateneo emanato con D.R. n. 1730 del 15 aprile 2012 e successive 

integrazioni e modificazioni, che prevede il sostegno dell’Università di Torino alla dimensione 

internazionale degli studi favorendo, con specifici provvedimenti e attraverso l’individuazione di 

idonee risorse finanziarie la mobilità internazionale degli studenti; 

Visto il Decreto Ministeriale del 25 ottobre 2019 n. 989 – Linee generali d’indirizzo della 

programmazione delle Università 2019-2021 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati – 

che all’allegato II riporta i criteri di riparto delle risorse disponibili per il Fondo Giovani MUR ai sensi 

dell’art. 1 del D.L-decreto-legge 9 maggio 2003 n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003 n. 170 e 

le modalità di utilizzo dei fondi; 

  Visto il Piano Strategico 2021 – 2026 di Ateneo che evidenzia, tra le finalità e gli obiettivi 

strategici, l’importanza di incrementare la presenza dell’Ateneo negli scenari internazionali, 

favorendo attivamente la possibilità degli studenti di svolgere mobilità per accrescere la qualità e 

l’efficacia delle attività didattiche e di ricerca, valorizzare l’impatto sull’ecosistema territoriale e 

incrementare il patrimonio reputazionale globale dell’Ateneo; 

Visto il Regolamento Didattico del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco e in 

particolare l’art. 5.2.3 dedicato alla Commissione Mobilità Internazionale del Dipartimento; 

Considerato che nell'ambito del programma di mobilità Erasmus+, il progetto Traineeship 

consente agli/lle studenti/esse universitari/e di realizzare un periodo di tirocinio presso imprese, 

centri di formazione, centri di ricerca o altre organizzazioni dei Paesi partecipanti al Programma; 

Considerato che il programma prevede l’erogazione di un contributo finanziario per coprire 

parte delle spese sostenute dagli/lle studenti/esse durante il periodo di tirocinio; 

 P
rot. n. 0002132 del 22/11/2021 - [U

O
R

: S
I000252 - C

lassif. III/12]



 

Via Pietro Giuria, 9  

10125 Torino 

Tel:  +39  011 670.7197 

Fax: +39  011 670.7198 

e-mail: direzione.farmaco@unito.it 

 

 

 

Vista la guida Erasmus+ che disciplina i sovvenzionamenti per le Istituzioni delle Programme 

Countries per scambi Erasmus+ for Traineeship; 

  Tenuto conto che il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo nella seduta del 27 settembre 

2021 ha approvato i criteri per l’attribuzione del budget alle Strutture per le mobilità Erasmus+ for 

Traineeship – Call 2021; 

  Vista la comunicazione del 07/10/2021 da parte della Sezione Mobilità e Didattica 

Internazionale con oggetto “Attribuzione Erasmus Traineeship Call 2021 e Comunicazioni varie”, con 

la quale sono state comunicate le mensilità disponibili per ogni struttura sulla base di quanto 

definito dalla Commissione Mobilità Internazionale di Ateneo e approvato dal CdA: per il 

Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 73 mensilità; 

       Considerato che il Bando per la mobilità studentesca Erasmus+ for Traineeship Call 2021 è 

stato pubblicato in data 20/10/2021 con scadenza prevista per il 22/11/2021; 

Considerato che le candidature finora ricevute sono in numero inferiore alle mensilità 

attribuite al Dipartimento; 

Considerato che il periodo di mobilità dovrà essere svolto entro il 30/09/2023 e i/le 

beneficiari/e dovranno essere individuati/e entro il 31/12/2021; 

       Considerata l’impossibilità di riunire il Consiglio di Dipartimento entro tempistiche utili alla 

pubblicazione; 

Esaminato ogni elemento; 

 

 

DECRETA 

di approvare la proroga del Bando per la mobilità studentesca Erasmus+ for Traineeship – Call 2021 

fino al 30/11/2021.  

 
 

Il presente decreto d’urgenza sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio 

di Dipartimento. 

 

LA DIRETTRICE 
Prof.ssa Patrizia Rubiolo 

 


